ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI

CNPJ: 05.149.158/0001-41

GABINETE DO PREFEITO

Av. João Gomes Pedrosa,nº. 500 – Centro – Peixe–Boi – Pará – Brasil – CEP – 68734-000 – CNPJ: 05.149.158/0001-41

TEL: (91) 3821-1281– E-MAIL: gabinetepmpb@yahoo.com.br

DECRETO N° 048/2023

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS

DESAPROPRIATÓRIOS (DECRETO-LEI Nº 3.365, DE

21.06.1941, ARTS 2º, 5º, “p”, §3º, A POSSE E/OU

DOMÍNIO DO TERRENO URBANO, SITUADO NA

ÁREA QUE MENCIONA.

              O PREFEITO MUNICIPAL DE PEIXE-BOI, ESTADO DO PARÁ, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 98, I, f, da Lei Orgânica do Município, e com

fundamento nos arts. 5º, XXIV, e 182, §3º da Constituição Federal, bem como nos arts. 2º e 5º, “h”

do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e art. 78, XII da Lei Orgânica do Município.

              Considerando o objeto da presente Declaração de expropriação de posse do Imóvel urbano

localizado à Terceira Travessa Transtauriznho, s/n, bairro Zona Rural, com 100(cem) metros de

frente por 100 (cem) metros de fundos, tendo 14 (quatorze) metros pelo lado esquerdo, e 37,30 (trinta

e sete e trinta) metros, perfazendo uma área total a ser desapropriada de 2.000 metros quadrados,

sendo, de fato, sendo o local adequado e de melhor localização para atender a necessidade de

construção de praça na vila de Transtauriznho, Peixe Boi, Pará.

DECRETA:

Art. 1º. É declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a posse e/ou domínio do

imóvel urbano localizado à Terceira Travessa Transtauriznho, s/n, bairro Zona Rural, com 100(cem)

metros de frente por 100 (cem) metros de fundos, tendo 14 (quatorze) metros pelo lado esquerdo, e

37,30 (trinta e sete e trinta) metros, perfazendo uma área total a ser desapropriada de 2.000 metros

quadrados.

Art. 2º. A área desapropriada / expropriada destina-se a construção de uma praça pública a qual

beneficiará a população de todas as idades de acordo com a necessidade local.

Art. 3º. A posse da área constante do Art. 1º deste Decreto, pertence JOSÉ DA SILVA FAUSTINO,

brasileiro, autônomo, inscrito no CPF: 095.140.742-20, e portador da carteira de identidade nº

7084884. (2º via) PC/PA, o qual possui uma área localizada à Terceira Travessa Transtauriznho, s/n,

bairro Zona Rural, com 100(cem) metros de frente por 100 (cem) metros de fundos, tendo 14

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI

CNPJ: 05.149.158/0001-41

GABINETE DO PREFEITO

Av. João Gomes Pedrosa,nº. 500 – Centro – Peixe–Boi – Pará – Brasil – CEP – 68734-000 – CNPJ: 05.149.158/0001-41

TEL: (91) 3821-1281– E-MAIL: gabinetepmpb@yahoo.com.br

(quatorze) metros pelo lado esquerdo, e 37,30 (trinta e sete e trinta) metros, perfazendo uma área total

a ser desapropriada de 2.000 metros quadrados.

Art. 4º. Fica a Secretaria Municipal De Obras, Urbanismo e Terras Patrimoniais, a promover todas as

medidas necessárias à efetiva desapropriação de que trata o presente Decreto, utilizando como

parâmetro o valor de mercado, sem prejuízo de avaliação do valor venal do IPTU.

Art. 5º. Fica a Secretaria Municipal De Obras, autorizada a expedir novo titulo do imóvel com a

nova medição em nome do proprietário, após a efetivação da desapropriação.

Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Peixe-Boi/PA, 25 de julho de 2023.

___________________________________

JOÃO PEREIRA DA SILVA NETO

Prefeito Municipal

Publicado e Registrado no Portal da Transparência e no Mural da Prefeitura Municipal de Peixe-Boi,

em 25/07/2023. Consultar: www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br.

Adriana Marília Lobo de Souza

Secretária Municipal de Administração

		2023-07-25T09:28:08-0300
	JOAO PEREIRA DA SILVA NETO:02177576261

		2023-07-25T09:28:32-0300
	ADRIANA MARILIA LOBO DE SOUZA:87278227291